
REPUBLIKA E SHQJPitRJSJl 
KitSHILLI BASHKIAK 

GRAMSH 

VENDIM 

Nr. 77 date, 29/08/2025 

Gram sh, me O 7.J ~2025 

"PER MIRA TIMIN E MARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT .. JURJDIK SI 
SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE 
VETEOEVERISJES VENDORE DUE Ki:SHILLIT TE MINISTRA VE TE REPUBLIKES SE 
SHOIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES VENDORE, 
AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE TE 
SBOIPERISE (TALGA}" 

Ne mbeshtetje te n~nit 2, pika 11, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nenpika 1. I, shkronja "b" dhe 
nenpika 1.6, shkronja "b", nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja "d" dhe "gj", nenit 55 
pikat 3, neni 64 shkronja "h", te Ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore" (i ndryshuar), Ligjit 
Nr. 8548, date I 1.11.1999 "Per ratifikimin e Kartes Evropiane te Autonomise Vendore", Ligjit nr. 
8788, date 07.05.2001 "Per organizatat jofitimprurese" (i ndryshuar), Vendimin e Keshillit te 
Ministrave Nr. 405, date 16.07.2025 "Per autorizimin e ministrit pergjegjes per ceshtjet vendore per 
negocimin dhe nenshkrimin e marreveshjes m~ njesite e veteqeverisjes vendore per krijimin ne 
krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave te perbashketa me veteqeverisjen vendore per 
rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore te Republikes se Shqiperise", me propozim te Kryetarit te 
Bashkise, Keshill i Bashkiak, 

VE ND OS I: 
I- Te miratoje marreveshjen per krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave te perbashketa 
(SKP), ne formen e organizate jofitimprurese me anetaresi, midis njesive te veteqeverisjes vendore 
te Republikes se Shqiperis~ dhe Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise per rritjen e 
kapaciteteve te qeverisjes vendore te Republikes se Shqiperise, dhe anetaresimin e Bashkise Gramsh 
ne SKP, te quajtur "Akademia e Trajnimit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore te Shqiperise 
(T ALGA)", bazuar ne statutin dhe aktin e themelimit bashkelidhur ketij vendimi". 

T ALGA dote kete si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional te qendrueshem te te zgjedhurve, 
nepunesve civile dhe punonjesve te tjere te njesive te veteqeverisjes vendore, perfshire punonjesit e 
institucioneve dhe ndermarrjeve ne varesi, me qellim rritjen e performances profesionale te tyre per 
t'i sherbyer cilesisht komuniteteve, per U.~ permbushur funksionet dhe kompetencat ligjore te njesive 
te veteqeverisjes vendore (NJVV), si dhe per te perballuar me sukses sfidat e NJVY-ve ne procesin e 
integrimit te Shqi~rise ne Bashkimin Evropian. Ne kuader te misionit te saj TALGA ben vleresim 
te nevojave per trajnim, harton programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhenien e 
trajnimeve te vazhdueshme dhe te tjera, percakton kriteret dhe ben perzgjedhjen e pjesemarresve ne 
trajnime, krijon rrjetet e zyrtareve vendore per shperndarjen e njohurive dhe praktikave te mira, 
administron nje platforme te menaxhimit dhe ndarjes se njohurive per zyrtaret e NJVV-ve dhe te 
interesuar ne sektorin e qeverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet ne fushen e 
veprimtarise se TALGA, ofron ekspertize dhe sherbime konsulence ndaj NJVY-ve, bashkepunon me 
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org~nizata homologe d~~ partnere te ndryshem per realizimin emisionit te saj, kryen studime dhe 

zhv1llon dokumente pohttkash ne fushen e zhvillimit te kapaciteteve te zyrtareve te NJVV-ve. 

2- Te miratoje aktin e themelimit te TALOA-s dhe perfaqesimin e Bashkise Gramsh ne TALGA 

(SKP), sipas percaktimeve te statutit te TALOA-s dhe te marreveshjes bashkelidhur; 

3- Te miratoje efektet financiare te anetaresimit te Bashkise Gramsh si anetare e TALGA (SKP) dhe 

detyrimin perkates te pageses vjetore te kuotes se anetaresis!, nga fondi i parashikuar per trajnimet 

ne buxhetin e vitit 2025 dhe ne Programin Buxhetor Afatmesem 2025-2027, dhe ne shumen e 

perllogaritur ne perputhje me planin e financimit te perbashket te Keshillin te Ministrave dhe te 

NJVV-te e tjera anetare dhe vendimit perkates se Asamblese te Pergjithshme te TALGA. Efektet 

financiare per anetaresimit dhe detyrimet e pagesave vjetore ndaj TALGA, per tri vitet e para e ne 

vijim, dote perballohen nga te ardhurat e veta te bashkise. 

4- Te autorizoje Kryetarin e Bashkise Gramsh te nenshkruaj marreveshjen ndermjet Ministrit 

pergjegjes per 9eshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 405 dt. 

16.07.2025 "Per autorizimin e ministrit pergjegjes per ceshtjet vendore per negocimin dhe 

nenshkrimin e marreveshjes me njesite e veteqeverisjes vendore per krijimin ne krijimin e personit 

juridik si subjekt i kompetencave te perbashketa me veteqeverisjen vendore per rritjen e kapaciteteve 

te qeverisjes vendore te Republikes se Shqiperise"dhe njesive te veteqeverisjes vendore per krijimin 

e subjektit te kompetencave te perbashketa "Akademia e Trajnimit te Njesive te V eteqeverisjes 

Vendore te Republikes se Shqiperise (TALGA)", sipas tekstit te marreveshjes bashkelidhur ketij 

vendimi, si dhe te ndermarre te gjitha veprimet ligjore dhe administrative dhe te nenshkruaje te gjitha 

dokumentet administrative per regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin e T ALGA-s, ne perputhje me 

Statutin dhe Aktin e Themelimit, bashkelidhur ketij vendimi, ·si dhe vendimeve te Asamblese te 

TALGA-s; 

5- Te autorizoje Kryetarin e Bashkise Gramsh te perfaqesoje Bashkine Gramsh ne organet 

vendimmarrese, ekzekutive dhe organe te tjera te ngritura me vendim te Asamblese se Pergjithshrne 

te T ALGA, si dhe te realizoje 9do veprim tjeter per zbatimin e kesaj marreveshjeje dhe per 

permbushjen e detyrimeve qe i ngarkohen Bashkise Gramsh nga kjo marreveshje, ne perputhje me 

Statutin dhe vendimet e Asamblese te T ALGA. 

6- Ngarkohet Kryetari Bashkise, Drejtoria e Financave dhe Buxhetit te Bashkise per zbatimin e ketij 

vendimi. 

7- Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6, te nenit 55, te ligjit nr. 139/2015, "Per 

veteqeverisjen vendore", (i ndryshuar). 
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